A Hoc est quod in Evangelio legitur. « Quæ cum au-
disset turbata est in sermone ejus et cogitabat qua-
lis esset ista salutatio (Luc. 1). » Et hoc *propter qua-
drigas Aminadab*. Nota quatuor fuisse per quæ
Christus venit in virginem Mariam, humilitas,
charitas, misericordia, prudentia. Venit enim in
summa humilitate Filius Dei ad Virginem, ut tanta
esset humilitas in Redemptore, quanta fuerat super-
bia in primo parente, ut se erigeret contra suum
Creatorem; tanta humilitas in Dei Filio, quod se
inclinaverit⁹⁹ usque ad miseræ carnis nostræ as-
sumptionem (Phil. 11). Mulier prima voluit se
æquare Deo, se humilem Dei ancillam professa
est gloriosa Virgo. Similiter ex summa charitate
B Filius Dei inclinavit se⁹⁹. Quæ enim est major cha-
ritas, quam Filium Dei venire in mundum ut redi-
meret servum,⁹⁹ ut sanaret ægrotum? Similiter
summa pietas et misericordia incarnavit Filium
Dei. Quæ enim major pietas et misericordia quam
Deum se exinanire et servi formam accipere (*ibid.*),
quam episcopum opus suum eripere de lacu fœcis et
miseræ (Psal xxxix). Et summa etiam prudentia
fuit, quod se Dei sapientia incarnavit, ut homo ho-
minem redimeret. Hæc quatuor humilitas, charitas,
misericordia, prudentia, fuerunt quasi quædam
quadrigæ per quam incarnatus venit ad nos Dei
Filius. Hæc autem quatuor admirata est Virgo in
sermone angelico, humilitatem, charitatem, mise-
ricordiam et prudentiam, quæ Christus exhibuit
nobis cum carnem assumpsit in virginali utero.
Hæc autem dicuntur quadrigæ Aminadab, id est
Christi. Aminadab pronepos fuit Judæ patriarchæ,
per quem generatio Christi contexitur, qui inter-
pretatur *populi mei spontaneus*. Et significat Chri-
stum qui populo suo spontaneus fuit, quia, cum
esset Deus, se ipsum pro ipso tradidit. Sed quasi
ad Virginem turbatam in sermone suo respondeat
angelus, sequitur :

*Revertere, revertere, Sunamitis [Sulamitis], rever-
tere, revertere, ut intueamur te.*

Revertere ad te: « Ne timeas, invenisti enim gra-
tiam apud Dominum (Luc. 1). » *Revertere ad Scri-
pturas*, ut de Scripturis quæ dico intelligas. « Quia
ecce concipies in utero, et paries Filium, et vocabis
nomen ejus Emmanuel (*ibid.*). » Et quæ prius fuisti
Sunamitis, id est captiva sub onere legis (Sunami-
tis enim *captiva* interpretatur), revertere ad liber-
tatem evangelicæ dignitatis. Et quæ ignoras hujus
conceptionis speciem, ab hac ignorantia revertere
ad modi concipiendi cognitionem. « Spiritus » enim
« sanctus superveniet in te et virtus Altissimi
obumbrabit tibi (*ibid.*). » *Ut intueamur te* **39** non
solum per scientiam vel gratiam, verum etiam per

VARIÆ LECTIONES.

⁹⁸ Ms. *idem*, pro delectationibus habet dilectoribus, atque sic etiam legendum est. ⁹⁹ Ms. *Tornacense*
ideo homo natus sum, *Villariense autem sic*: humiliatus in virginalis uteri thalamo. ⁹⁹ Ms. *Villar.* exina-
niverit. ⁹⁹ Incarnaverit. ⁹⁹ *Idem ms. hic inserit*: et vulneraret medicum, ut, etc.

incarnationis præsentiam. Vel possunt esse verba sanctorum spirituum assumptionem Virginis desiderantium. Quod dicitur *revertere, revertere*, quasi dicant: Primo *revertere* a captivitate mundi, quia captivitate mundi non debes subijci, per quam captivi a captivitate sua sunt soluti. Secundo *revertere* ab onere sive corruptione carnis, quia sicut immunis es a corruptione peccati, sic ad immortalitatem transire debes absorpta mortalitate per gratiam Dei. Tertio *revertere* ad libertatem filiorum Dei (*Rom. vi*), quia sicut nunquam regnavit peccatum in tuo mortali corpore, sic digna es perfrui eadem spiritus libertate in carne virginali qua fruuntur in spirituali scientia⁹⁷ angeli, ab ipsa sui creatione sive potius confirmatione. Quarto *revertere ut intueamur te*, a dignitate angelorum ad superexcellentiâ jam beatificatorum spirituum. Quia sicut in faciem Filii tui desideramus prospicere, sic in specie et pulchritudine tua vultus defigere volumus, et luce vultus tui illustrari omnibus modis satagimus. Et quasi Christus, hæc loquens, sermonem dirigeret ad Spiritum sanctum, sequitur:

CAPITULUM VII.

Quid videbis in Sunamite, nisi choros castrorum?

Chori castrorum sunt conventus virtutum, quæ in Virgine ordinantur, quibus Virgo contra vitia dæmones et hæreticos munitur. Et nota quod chori sunt caenantium, castra vero pugnantium. In Virgine ergo fuerunt chori caenantium quantum ad consonantiam virtutum, castra vero pugnantium secundum quod Virgo circumsepta et sanctis disciplinis instructa vitiorum et dæmonum repellebat insultus. Et adhuc ad Virginem Christus sermonem dirigens, ait:

Quam pulchri sunt gressus tui, in calceamentis, filia principis!

Gressus tui, gloriosa Virgo, sunt nobilitas, virginitas, fecunditas; nobilitas generis, integritas carnis et mentis, fecunditas prolis. Calceamenta sunt affectus, effectus, profectus, excessus; affectus in meditationibus, effectus in operationibus, profectus in desideriis, excessus in gaudiis. Tu autem es principalis filia principis, Dei videlicet qui est Princeps principum et Dominus dominantium, quia te specialiter per gratiam genuit, specialiter informavit; ita tamen Dei filia, quod et ejus Mater intacta. Vel per pedes et gressus intelliguntur mentales affectus, qui omnino purgati fuerunt et decorati in incarnatione Christi. Per calceamenta figuratur incarnatio divina.

Calceamentum enim solet fieri de pellè mortui animalis, nec tota pellis cedit in calceamentum hominis; sed potius pars pellis. Humana autem natura mortificata erat per pœnas et culpam.

Hanc pellem humanæ pœnæ assumpsit Christus

A quantum ad naturæ substantiam, sed non totam quantum ad naturæ circumstantiam, quia ita assumpsit pœnam, quod non culpam. Sic ergo quasi calceamentum applicuit, quando humanam naturam assumpsit. Prosequens autem pulchritudinem Virginis, ait:

Juncturæ femorum [feminum] tuorum, sicut monilia.

Femora solent esse generationis signa. Junctura autem femorum nihil aliud intelligitur, quam concordia duarum fecunditatum quæ fuerant in Virgine: una mentis, altera ventris. Et hæc junctura fuit sicut monile, id est habuit secum comitem duplicem, virginitatem **40** carnis et virginitatem mentis. Per monile solet notari castitas. Monile enim solet apponi pectori ad ornandum, et in castitatis signum; unde dicitur monile, id est mœnens castitatem. Est ergo sensus: *Juncturæ femorum tuorum sicut monilia*, id est sicut tu prædita es duplici fecunditate, ita duplici virginitate.

Quæ fabricata sunt manu artificis.

Id est, Dei omnipotentis cujus largitate omnis virtus collata est Virgini, vel *manu artificis*, id est Filio Dei. Ipse enim est manus Dei Patris, per quem fecit et sæcula (*Hebr. 1*).

Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis.

Sicut in viro vis concupiscendi sedem habet in lumbis, sic in femina vis concupiscendi in umbilico. *Umbilicus* etiam est in medio ventris. Per umbilicum igitur Virginis, intelligitur vis intelligendi⁹⁸, qua Deum dilexit scilicet charitas. Hæc in Virgine fuit quasi crater; quia, ea mediante, Virgo mundo lætitiæ vinum propinavit, de quo dicitur: « Calix meus inebrians quam præclarus est (*Psal. xxii*). » Et alibi: « Vinum ædificat cor hominis (*Psal. ciii*). » Et bene *crater tornatilis* dicitur, quia torno facilius operamur. Et ipsa Virgo, sine omni difficultate, sine omni illecebra, sine omni carnis angustia, concepit et peperit. *Nunquam indigens poculis*. Minus dicit et plus significat, id est, plenus poculis, quia in mundo propinant vinum dilectionis, vinum salutis, vinum lætitiæ, poculum vitæ. Nec mirum si umbilicus tuus talis est, quia,

Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.

Eleganter venter Virginis comparatur acervo tritici, quia de ipso processit granum frumenti, quod cadens in terram et mortuum, multiplicem fructum attulit (*Joan. xii*); ex quo processit in Ecclesia Dei multiplicata seges fidelium et credentium. *Venter*, inquam, *vallatus liliis*, quia etsi plenus fecunditate, decoratus tamen virginitate.